
Nyhedsbrev No 3 – dyrlæger i projektområder 

Kære dyrlæge 

Til dig, som er praktiserende dyrlæge i et område, hvor projektet ’Sammen mod Salmonella Dublin’ 

kører, vil jeg jævnligt udsende en mail med lidt information relateret til emnet, som du vil kunne 

bringe i spil i dialogen med landmændene og deres medarbejdere. Formålet er at få bragt viden og 

inspiration ind i en travl hverdag, så smittebeskyttelse og bekæmpelse af Salmonella Dublin får en 

større plads i samtalen i en verden, hvor risikoen for at introducere alvorlige smitsomme 

sygdomme i vores dyrehold er stigende. Du kan til enhver tid blive strøget af listen, hvis du ikke 

ønsker at modtage informationen. 

DAKA plads 

Temaet for denne mail er DAKA pladsen. Ifølge den årlige undersøgelse af kvæglandmænds 

faciliteter til udlevering af døde dyr konstateres det, at der i 2/3 af tilfældene ikke leves op til de 

krav, der stilles. DAKA-bilen udgør en potentiel smitterisiko for en besætnings dyr, hvis den 

kommer tæt på dyrene eller foderet i forbindelse med afhentning. Dertil er der nogle 

arbejdssikkerhedsforhold for chaufførerne, der kan blive udfordret dels på grund af tilkørselsforhold 

og dels fordi chaufføren skal ned på jorden for eksempelvis at frigøre overdækning eller lignende 

fra kadaveret, før det kan læsses. Du kan som dyrlæge opfordre landmanden til at få indrettet sin 

DAKA-plads korrekt, og få den placeret på et hensigtsmæssigt sted af hensyn til såvel 

smittebeskyttelsen som arbejdssikkerheden for DAKAs medarbejdere. Du kan altid søge bistand 

hos DAKA for vejledning i, hvordan pladsen bedst indrettes. Se mere via linket nedenfor. 

Se artikel om indretning af DAKA plads her: Undgå smittespredning ved 

afhentningspladsen på kvægbedrifter 

Om projektet: 

Sammen mod Salmonella Dublin er et 3-årigt projekt initieret af Landbrug & Fødevarer, sektor kvæg, med henblik på at reducere 

forekomsten af niveau 2 besætninger og mindske risikoen for nyinfektion. Projektet er støttet af Mælkeafgiftsfonden (MAF) og 

Kvægafgiftsfonden (KAF). Formålet søges opnået gennem etablering af 10 projektområder, som er styret af 2 lokale fagpersoner – en 

dyrlæge og en rådgiver. Tovholderne skal etablere samarbejde med landmænd og kolleger i deres respektive projektområder samt bistå 

med faglig update og aktiviteter, der understøtter formålet. Derigennem opnås fokus på smittebekæmpelse specifikt mod Salmonella 

Dublin og mere generelt om smittebeskyttelse, der skal hjælpe den enkelte landmand med at reducere risikoen for at få introduceret 

smitsomme sygdomme i sin besætning. 

 

 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/e/3/9/sundhed_velfard_undga_smittespredning_afhentningsplads
https://www.landbrugsinfo.dk/public/e/3/9/sundhed_velfard_undga_smittespredning_afhentningsplads

